
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 1627 del 27 giugno 2018 

Domanda prot. n. CR/36652/2014 del 28/10/2014, presentata da BELLCO SRL, ai sensi 

dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm. Modifica concessione del contributo per interventi relativi 

all’immobile a seguito di richiesta riesame di variante.

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni 

dall’articolo 1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il 

riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la 

ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili 

strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la 

delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” come 

modificata dalle Ordinanze nn. 64/2012, 74/2012, 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 

28/2014, 70/2014, 71/2014, 81/2014, 16/2015, 31/2015, 36/2015, 56/2015, 15/2016, 

25/2016, 36/2016, 42/2016, 53/2016, 59/2016, 20/2017, 35/2017 e 7/2018;

- l’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante “Istituzione del Soggetto 

Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 

2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l’Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione dei nuclei di 

valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 57/2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 

58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;



2

- l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle 

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’Ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si 

dispone tra l’altro di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività 

di supporto al Commissario Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e 

liquidazione dei contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 

23/2012 e ss.mm.ii. nonché l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento 

amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 11 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore delegato di Invitalia (RPI/2013/691);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello 

schema di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio 

SpA per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza 

tecnica afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e il Presidente di Ervet SpA;

- l'Ordinanza n. 18 dell'8 maggio 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il 

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57/2012 e 

s.m.i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 

2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia 

per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure 

informatiche sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla 



3

liquidazione dei contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 

97/2013, 109/2013 e ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della 

Regione Emilia-Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze 

commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga 

ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui 

alle Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità 

di controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;

- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

Richiamati in particolare:

− l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., 

che prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento 

sismico degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la 

piena funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la 

loro piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e 

macchinari, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, 

relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di 

Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione 

delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto 

di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e 

commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la 

continuità produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l. 

74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;



4

− l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che, 

in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

Ø per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed 

e), i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo 

Protocollo d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

Ø per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i 

contributi di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per 

l’abbattimento dei tassi d’interesse all’art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 

2012;

Visto l’articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato 

l’Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o 

ricostruzione di immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei 

danni subiti dai beni mobili strumentali all’attività e alla ricostituzione delle scorte 

danneggiate e alla delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al 

fine di garantirne la continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere 

concessi, secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui all’Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le 

modifiche introdotte dall’addendum 23 luglio 2013 e dall’addendum 16 maggio 2014;

Viste le “Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in 

qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012” approvate con l’Ordinanza 74/2012 e 

ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che 

disciplina le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 



5

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Preso atto, altresì:

− che in data 28/10/2014 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. 

CR/36652/2014 presentata da BELLCO SRL, con sede legale a Mirandola (MO), via 

Camurana, n. 1, C.F. 06157780963;

− che alla suddetta era stato concesso un contributo di € 6.364.021,40 con 

Decreto n. 45/2015 del 14/01/2015 rideterminato in € 5.970.360,73 con Decreto di variante 

n. 408/2018 del 13/02/2018;

− che, in data 31/05/2018, la stessa ha presentato su Sfinge la domanda di 

variante (CR-21538-2018) ai sensi dell’art. 4 comma 10 dell’ordinanza;

Dato atto:

• che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite 

le proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012, si è conclusa con esito 

positivo;

• che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso 

parere positivo sulla richiesta di riesame nella seduta del 18/06/2018, come risulta dal 

verbale conservato agli atti dal Responsabile del Servizio Sviluppo degli strumenti 

finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile della procedura 

istruttoria delle domande;

Vista la scheda di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e al contributo concesso;

Dato atto:

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura 

ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è E83D12001840002; tale 

CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al 

progetto;

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 2 dell’Ord. 57/2012 e ss.mm.ii., la verifica 

dell’ottenimento del titolo abilitativo verrà effettuata in fase di erogazione;



6

- che non è stato acquisito e conservato agli atti della struttura del 

Responsabile del Servizio Sviluppo degli strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, 

in qualità di Responsabile della procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi 

dell’Ordinanza n. 57/2012 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in 

quanto lo stesso risulta in verifica;

- che pertanto si provvederà a verificare, in fase di erogazione, che il 

richiedente sia in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali 

attraverso l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato 1 del presente 

provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

DECRETA

1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, a favore di BELLCO SRL, con sede legale a Mirandola (MO), via 

Camurana, n. 1, C.F. 06157780963, il contributo originariamente concesso di € 

6.364.021,40, e modificato in € 5.970.360,73, rideterminandolo in € 6.364.021,40;

2. di dare atto che i contributi di cui al punto 1 del presente dispositivo sono stati

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 

18/06/2018, sulla base dell’istruttoria di merito svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le 

proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;

3. di dare atto altresì che la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui

all’articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con 

Ordinanza 15/2013;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a BELLCO SRL e a

BANCO POPOLARE SOCIETA’ COOPERATIVA – filiale di Mirandola, istituto di credito 

prescelto dal beneficiario in sede di presentazione della domanda, a cura del 

Responsabile del Servizio Sviluppo degli strumenti finanziari, regolazione e 

accreditamenti, in qualità di Responsabile della procedura istruttoria delle domande 



7

presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm.,  con le modalità previste dalla “Linee 

guida” allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al

precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall’Ordinanza 57/2012 e dalle Linee Guida 

approvate con l’Ordinanza 74/2012;

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto

dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”.

Bologna,

 Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)



BELLCO S.R.L.

ANAGRAFICA

TIPO impresa locataria PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE (se 
impresa) / PERSONA FISICA ( se 
privato)

LUIGI SALA SLALGU57E29F205P

RICHIESTA DI CONTRIBUTO
CR-36652-

2014
28/10/14

ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

SEDE LEGALE VIA CAMURANA n. 1 MIRANDOLA (MO) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI VIA CAMURANA n. 1 MIRANDOLA (MO)
ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

SEDE DELOCALIZZA-
ZIONE (indirizzo) (comune) (prov)

CUP E83D12001840002

CODICE FISCALE/P.IVA 06157780963             06157780963 TITOLO ABILITATIVO - -

CODICE ATECO
dell'attività svolta nell'immobile

C-26.60.02 Fabbricazione apparecchi elettromedicali

AIA

DURC rilascia-
to il

- - -

BANCA CONVENZIONATA BANCO POPOLARE SOCIETA' COOPERATIVA (Fil . Mirandola)

ANTIMAFIA (richiesta)
CR-43917-

2017
20/12/17

N° DIPENDENTI IMPRESA RI-
CHIEDENTE AL MOMENTO DEL 
SISMA

278

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 
GESTIONE DELLA PRATICA IVA IVA ESCLUSA

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

IMMOBILI € 12.978.572,85 € 6.440.000,00 € 6.364.021,40

BENI STRUMENTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00



SCORTE € 0,00 € 0,00 € 0,00

DELOCALIZZAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00

PRODOTTI DOP/IGP € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 12.978.572,85 € 6.440.000,00 € 6.364.021,40

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI 1-2-3-4-5

COMPARTO
IMPORTO RI-

CHIESTO 
IMPORTO AMMIS-

SIBILE
IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere strutturali
€ 

10.737.819,57
€ 8.191.376,08 € 2.546.443,49

di cui opere edili
€ 

8.035.205,60
€ 6.357.461,59 € 1.677.744,01 (*1)

di cui opere impiantistiche
€ 

2.702.613,97
€ 1.833.914,49 € 868.699,48 (*2) (*A)

Spese per indagini e prelievi € 3.981,03 € 2.000,00 € 1.981,03 (*3)

C. Finiture
€ 

4.270.514,68
€ 3.987.919,07 € 282.595,61

di cui opere edili
€ 

2.812.905,03
€ 2.702.945,03 € 109.960,00 (*4)

di cui opere impiantistiche
€ 

1.457.609,65
€ 1.284.974,04 € 172.635,61 (*5) (*A)

sub totale 
€ 

15.012.315,28
€ 12.181.295,15 € 2.831.020,13

Spese tecniche (10%-8%-6%)
€ 

1.054.746,80
€ 786.877,70 € 267.869,10 (*6)

Spese tecniche aggiuntive (4%-
3%-2%)

€ 37.299,00 € 10.400,00 € 26.899,00 (*7)

Spese geologiche (1,5%-1,2%-1%-
0,6%)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese di amministratore € 0,00 € 0,00 € 0,00



TOTALE COSTO DA COMPUTO 
M.E.

€ 
16.104.361,08

€ 12.978.572,85 € 3.125.788,23

TOTALE COSTO CONVENZIONALE
€ 

6.364.021,40

FABBRICATO 1: Tab A, Danno D; +80% uffici, +15% elevate caratteristicjhe tecnologiche, spostamento beni strumen-
tali, rimozione amianto, demolizioni.
FABBRICATO 2: Tab A, Danno D; +80% uffici, + 15% h sottotrave >4m, -30% Magazzino, rimozione amianto, demoli-
zioni.
FABBRICATO 3: Tab A, Danno A; +15% h sottotrave > 4m, +15% particolari standard energetici, -30% Magazzino, 
demolizioni, rimozione amianto.
FABBRICATO 4: Tab A, danno C; +80% uffici, +15% h sottotrave > 4m, +15% PARTICOLARI STANDARD ENERGETICI, -
30% magazzino, rimozione amianto, incrementi Tab C.
FABBRICATO 5: Tab A,Danno C; +80% Uffici, +10% A<1,500mq, +15% h sottotrave > 4m, +15% particolari standard 
energetici, -30% magazzino; rimozione amianto, rimozione rifiuti pericolosi, incrementi Tab C.

ASSICURAZIONE
€ 

6.440.000,00
TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO

€ 
6.538.572,85

CONTRIBUTO CONCESSO COMPARTO € 6.364.021,40 100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'indennizzo

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA
RIFERIMENTO FAT-
TURA/IMPORTO RI-

CHIESTO

IMPORTO NON 
AMMESSO

MOTIVAZIONE

(*1)

3 A.P. 01 N. 1868 del 
31/07/2012 MARIO 

NERI S.p.A. 

 
391.267,60 

FABBRICATO 1
€ 34.763,23 La lavorazione è relativa allo smontaggio e rimozione di 

elementi crollati. L’importo non ammesso è relativo ad una errata impu-
tazione delle quantità verificata dagli elaborati grafici allegati.10 A.P. 02



11 A.P. 06

€ 300.587,32 La lavorazione è relativa al sovrapprezzo per impiego di gru 
per la voce n. 9 del c.m.e. (Rimozione amianto) L’importo non è ammes-

so perché la lavorazione è ricompresa nella voce sopra citata.
€ 55.917,05 la lavorazione è relativa alla rimozione dello strato di lana di 
roccia in copertura, incluso il nolo dell'autogrù. Sulla base di indagini di 
mercato è stato verificato che per tale lavorazione l'incidenza dei noli è 

pari a circa il 28,8%. L'incidenza imputata dal tecnico invece è pari a circa 
il 72% che corrisponde a 807 ore (4,7 mesi). Sulla base delle indagini 

svolte è stato verificato che il 28,8% corrisponde a 322 ore (1,8 mesi). Si 
è proceduto, pertanto, a ricondurre i calcoli imputati dal tecnico. Inoltre 
nella stessa analisi del prezzo, il punto A (materiali), non è stato ritenuto 
ammissibile in quanto riferito ad un'altra lavorazione (incapsulamento 

amianto).

11 A.P. 06

N. 2259 del 
31/08/2012 MARIO 

NERI S.p.A. 

 
217.291,31 

FABBRICATO 1
€ 104.546,85 la lavorazione è relativa alla rimozione dello strato di lana 
di roccia in copertura, incluso il nolo dell'autogrù. Sulla base di indagini 
di mercato è stato verificato che per tale lavorazione l'incidenza dei noli 

è pari a circa il 28,8%. L'incidenza imputata dal tecnico invece è pari a 
circa il 72% che corrisponde a 807 ore (4,7 mesi). Sulla base delle indagi-
ni svolte è stato verificato che il 28,8% corrisponde a 322 ore (1,8 mesi). 
Si è proceduto, pertanto, a ricondurre i calcoli imputati dal tecnico. Inol-
tre nella stessa analisi del prezzo, il punto A (materiali), non è stato rite-
nuto ammissibile in quanto riferito ad un'altra lavorazione (incapsula-

mento amianto).
€ 112.744,46 La lavorazione è relativa al sovrapprezzo per posa della 
guaina L’importo non è ammesso perché la lavorazione è ricompresa 

nella voce 12 del c.m.e.

13 A.P. 03



20 A17005.b

Fatt. N. 2259 del 
31/08/2012 

MARIO NERI S.p.A.

Fatt. N. 247 del 
27/11/2012 

RUGGERINI PIETRO 
S.R.L.

Fatt. N. 220 del 
26/10/2012 

RUGGERINI PIETRO 
S.R.L.

Fatt. N. 188 del 
24/09/2012 

RUGGERINI PIETRO 
S.R.L.

 
1.005.580,25 

FABBRICATO 1
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME.

22 A03014
Fatt. N. 2259 del 

31/08/2012
MARIO NERI S.p.A. 

 
12.487,80 

FABBRICATO 1
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME.

39 14.02.008.A

FATT. N. 188 del 
24/09/2012

RUGGERINI PIETRO 
S.R.L.

FATT. N. 2 del 
15/01/2013

RUGGERINI PIETRO 
S.R.L. 

 
0,25 

FABBRICATO 1
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME.

40 AP08
N.2 del 15/01/2013
RUGGERINI PIETRO 

S.R.L. 

 
18,01 

FABBRICATO 1
La lavorazione è relativa alla fornitura e posa in opera di tamponamento 
laterale. L'importo non ammesso è relativo all'effettiva quantità compu-

tata nel c.m.c. 

SUB TOTALE
 

1.626.645,22 



5 A17005.b

N. 3106 del 
21/11/2012

MARIO NERI S.p.A. 

 
28.461,76 

FABBRICATO 2
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME
7 14.02.008.A

 
15.377,96 

8 AP08
 

6.056,68 

/ /
 

95,53 

FABBRICATO 2
Importo non ammesso in quanto relativo ad un valore consuntivato ec-

cedente rispetto alla fattura di riferimento

SUB TOTALE
 

49.991,93 

9 B01006b / 
 

1.106,86 
FABBRICATO 3-4

Demolizione struttura in cls: errato conteggio dei mc

SUB TOTALE
 

1.106,86 

TOTALE A1) 
 

1.677.744,01 

(*2)

52 SBS1

N. 683 del 
31/10/2012

O.B.M. di OTTANI & 
C. s.n.c. 

 
2.114,00 

FABBRICATO 1
strutture impianti - la lavorazione è relativa allo spostamento di beni 

strumentali (impianti elettrici). Nota di accredito 20130043 del 
31/01/2013

53 SBS2

N. 731 del 
31/08/2012

SOGEDI S.R.L. 
 

148.325,56 

FABBRICATO 1
strutture impianti - la lavorazione è relativa allo spostamento di beni 

strumentali (impianti meccanici). L'importo non ammesso è relativo alla 
fornitura di nuovi materiali per il montaggio degli stessi.

53 SBS2

N. 741 del 
31/08/2012

SOGEDI S.R.L. 
  

35.709,45 

FABBRICATO 1
strutture impianti - la lavorazione è relativa allo spostamento di beni 

strumentali (impianti meccanici). L'importo non ammesso è relativo alla 
fornitura di nuovi materiali per il montaggio degli stessi.

SUB TOTALE
 

186.149,01 



118-126 /
n.644 del 

20/06/2012 
F.LLI BARALDI spa 

114.929,80 

FABBRICATO 3-4
€ 19.040: Nolo di miniescavatore

€ 5.880: nolo di carrello elevatore 80 q.li
€13.720: nolo di carrello elevatore 80 q.li
€ 6.720: nolo di carrello elevatore 140 q.li

€ 15.680: nolo di carrello elevatore 140 q.li
€ 16.800: trattrice gruppo taglio e saldatura

€ 6.720: pala gommata
€ 15.680: pala gommata

€ 14.690: escavatore 500 q.li
Lavorazioni non ammissibili

126-130 /
n.682 del 

28/06/2012
F.LLI BARALDI spa 

111.780,16 

FABBRICATO 3-4
€ 35.710: Escavatore 500 q.li
€ 11.760: Escavatore 400 q.li
€ 27.440: Escavatore 500 q.li

€ 19.600: Pala cingolata
€17.270: Miniescavatore 

Lavorazioni non ammissibili 

130-135 /
n.701 del 

30/06/2012
F.LLI BARALDI spa 

111.779,89 

FABBRICATO 3-4
€ 1.770: miescavatore
€67.944,80: autogru

€ 12.800: piattaforma 40m
€ 23.040: piattaforma

€2.730: trattrice con rimorchio
€3.495,20: trattrice con rimorchio

Lavorazioni non ammissibili 

135-138 /
n.836 del 

13/07/2012
F.LLI BARALDI spa 

36.075,80 

FABBRICATO 3-4
€ 2.874,80: trattrice con rimorchio

€2.098,45: struttura protezione percorso di fuga
€ 9.330,72: specializzato edile

€ 21.696,03: specializzato edile
Lavorazioni non ammissibili 



138-141 /
n.840 del 

13/07/2012
F.LLI BARALDI spa 

 
55.814,35 

FABBRICATO 3-4
€ 75,65: specializzato edile
€ 13.700,40: comune edile
€31.967,60: comune edile

€10.146,35: catene in acciaio
Lavorazioni non ammissibili (*)

/
/ / 

 
0,01 

Arrotondamenti

6 / / 
 

36.299,36 

FABBRICATO 3-4
RETE ACQUA POTABILE, OSMOTIZZATA, ARIA COMPRESSA E GAS META-
NO: lavorazione non pertinente alla sezione immobili perché non rien-

trante nella tipologia di impianto ordinario.

7 / / 
 

205.931,73 

FABBRICATO 3-4ASSERVIMENTI ACQUA OSMOTIZZATA, ARIA COMPRES-
SA E POTABILE ALLEUTENZE: lavorazione non pertinente alla sezione 
immobili perché non rientrante nella tipologia di impianto ordinario.

277 95105 / 
 

6.619,90 

FABBRICATO 3-4
Certificazione di cavi e componenti di reti lan: importo non è ammesso 

perché non rientrante nella tipologia di impianto ordinario.

278 95090 / 
 

3.319,47 

FABBRICATO 3-4
Attestazione di cavo UTP o FTP: L’importo non è ammesso perché non 

rientrante nella tipologia di impianto ordinario.

SUB TOTALE
 

682.550,47 

TOTALE A2) 
 

868.699,48 

(*3)

/
indagini e pre-

lievi
/ 

 
1.981,03 

FABBRICATO 1
Importo non ammesso in quanto non rendicontato

 TOTALE 
 

1.981,03 



(*4)

33 A15108

Fatt. N. 390 del 
31/1072012

LA MOQUETTE S.R.L.

Fatt. N. 218 del 
26/10/2012

RESINSYSTEM ITALIA 
S.R.L.

Fatt. N. 2259 del 
31/08/2012

MARIO NERI S.p.A

Fatt. 3795 del 
31/12/2012

MARIO NERI S.p.A 

 
35.217,91 

FABBRICATO 1
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME.

41 A11004.b
RUGGERINI PIETRO 

S.R.L.
N.2 del 15/01/2013 

 
7,74 

FABBRICATO 1
Importo non ammesso in quanto la lavorazione compartecipa alla com-
posizione dell’imponibile della fattura in esame, per la quale si registra 
un mero errore materiale. Nello specifico si richiede un importo avente 

7,74 € in più rispetto all’imponibile.

42 A11005.b
RUGGERINI PIETRO 

S.R.L.
N.2 del 15/01/2013 

 
146,94 

FABBRICATO 1
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME.

45 A17005.a

INFISSI GOLDONI 
S.R.L.

N. 226 del 
30/11/2012 

 
57.288,34 

FABBRICATO 1
La lavorazione è relativa alla fornitura di carpenteria metallica per con-
trosoffitto. L'importo non è ammesso perché ricompreso nella voce 44 

del c.m.e.

49 M01002

INFISSI GOLDONI 
S.R.L.

N. 226 del 
30/11/2012 

 
8.084,76 

FABBRICATO 1
Si è valutato congruo il costo unitario imputato nel CMC, questo inferio-

re rispetto a quello utilizzato per la redazione del CME.



51 A20014.a

C. G. di CALZOLARI 
GABRIELE e C. s.n.c.

N. 89 
del30/11/2012; 

N. 64 del 
30/08/2012; N. 74 
del 30/09/2012; N. 
86 del 30/10/2012

 
7.949,27 

FABBRICATO 1
5.986,00 non congruenza fattura con cme

1.963,27 per importo unitario cmc <cme

SUB TOTALE
 

108.694,96 

10 B01085
MARIO NERI S.p.A.

N. 3106 del 
21/11/2012 

 
359,19 

FABBRICATO 2
Si è valutata congrua la quantità imputata nel CMC e nel CME.

SUB TOTALE
 

359,19 

34 14.01.A.008
 

122,00 
FABBRICATO 3-4

Formazione di lucernari continui: errato conteggio dei mq

35 14.01.A.009
  

98,00 
FABBRICATO 3-4

Maggiorazione sul prezzo di cui alla voce 34: errato conteggio dei mq

93 A02011a
 

685,85 

FABBRICATO 3-4
Tinteggiatura a tempera di superfici: errato conteggio dei mq per errate 

altezze imputate

SUB TOTALE
 

905,85 

TOTALE C1) 
 

109.960,00 

(*5) CME IMPIANTO ANTINCENDIO



RIPARAMETRAZIONE AL 
29%

 
708.684,79 

  
172.635,61 

FABBRICATO 5
L’importo non ammesso è stato calcolato come segue:

A. È stato calcolato l’84% dell’importo ammesso al netto dei tagli (€ 
708.684,79) pari a € 595.295,22;

B.  All’importo ottenuto con il punto A è stato applicato il coefficiente di 
riparametrazione, pari al 29%, ottenendo un importo pari al € 

172.635,61
La non ammissione è stata effettuata al fine di ricondurre la lavorazione 
prevista per la porzione di immobile (1.484,73 mq pari all’84% della su-

perficie totale di 1.771,33 mq) di altezza pari a 15,50 m ad un capannone 
di altezza pari a 11,00 m (configurazione ante sisma del comparto pro-

duttivo).

TOTALE C2) 
 

172.635,61 

(*6)
SPESE 

TECNICHE
/ / 

 
160.527,30 

FABBRICATO 1
L’importo non ammesso è dovuto al calcolo delle spese tecniche secon-
do quanto previsto dall’art. 4 co. 7 dell’ord. 57/12 e ss.mm.ii. e dalla ter-

za risoluzione dei RUP. Per il dettaglio delle operazioni di calcolo si ri-
manda a quanto riportato in calce alla sezione SINTESI COSTI INTERVEN-

TO DA C.M.E.

 
50.035,11 

FABBRICATO 2
L’importo non ammesso è dovuto al calcolo delle spese tecniche secon-
do quanto previsto dall’art. 4 co. 7 dell’ord. 57/12 e ss.mm.ii. e dalla ter-

za risoluzione dei RUP. Per il dettaglio delle operazioni di calcolo si ri-
manda a quanto riportato in calce alla sezione SINTESI COSTI INTERVEN-

TO DA C.M.E.

 
18.601,15 

FABBRICATO 3-4
L’importo non ammesso è dovuto al calcolo delle spese tecniche secon-
do quanto previsto dall’art. 4 co. 7 dell’ord. 57/12 e ss.mm.ii. e dalla ter-

za risoluzione dei RUP. Per il dettaglio delle operazioni di calcolo si ri-
manda a quanto riportato in calce alla sezione SINTESI COSTI INTERVEN-

TO DA C.M.E.

 
38.705,54 

FABBRICATO 5
L’importo non ammesso è dovuto al calcolo delle spese tecniche secon-
do quanto previsto dall’art. 4 co. 7 dell’ord. 57/12 e ss.mm.ii. e dalla ter-

za risoluzione dei RUP. Per il dettaglio delle operazioni di calcolo si ri-
manda a quanto riportato in calce alla sezione SINTESI COSTI INTERVEN-



TO DA C.M.E.

TOTALE 
 

267.869,10 

(*7)

SPESE 
TECNICHE 
AGGIUN-

TIVE

/

PROSPAZIO
n.8 del 07/03/2014
n.6 del 07/03/2014
n.7 del 07/03/2014

n.40 del 18/07/2014
n.1 del 08/01/2014

 
26.899,00 

L’importo non ammesso è dovuto al calcolo delle spese tecniche aggiun-
tive secondo quanto previsto dal Decreto 53 del 17/01/2014.

€ 4.827: n.8 
€ 4.800: n.6
€ 4845: n.7

€ 4827: n.40
€ 5.600: n.1

€ 2.000: NON RENDICONTATO

TOTALE 
 

26.899,00 

TOTALE € 3.125.788,23

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI

DESCRIZIONE COSTO CONVENZIONALE IMPORTO AMMISSIBILE
ASSICURA-
ZIONE

COSTO AMMISSIBILE DECURA-
TATO DALL'INDENNIZZO

IMPORTO CONCESSO

IMMOBILE 1-2-3-4-5 € 6.364.021,40 € 12.978.572,85
€ 

6.440.000,00
€ 6.538.572,85 € 6.364.021,40

TOTALE € 6.364.021,40 € 12.978.572,85
€ 

6.440.000,00
€ 6.538.572,85 € 6.364.021,40

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI
 

6.364.021,40 


